ВАРИАНТ 1

Задание 1. Соедините части А и Б, выбрав правильное определение документа.

	А. НАЗВАНИЕ

ДОКУМЕНТА
	Б. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ДОКУМЕНТА

	1) расписка

	А) документ, содержащий просьбу  или предложение лица (лиц), адресованный должностному лицу или организации

	2) заявление
	Б) документ, дающий потенциальному работодателю краткую информацию о претенденте на какую-либо должность (личные данные, характеристику профессиональных и личных качеств)

	3) доверенность

	В) документ, подтверждающий получение каких-либо материальных ценностей

	4) заявка
	Г) письмо от учреждения (организации), содержащее просьбу прийти, явиться куда-либо в назначенное время

	5) резюме

	Д) документ, свидетельствующий о предоставлении права другому лицу на совершение определенных действий

	6) официальное приглашение
	Е) документ, представляющий собой заранее высказанное намерение, желание приобрести, получить товары и услуги или участвовать в проводимых мероприятиях, операциях.

----------------------------------------------------
Задание 2. Составьте и запишите ПРЕДЛОЖЕНИЯ по модели, соединив части А, Б, В.

Модель: Для того, чтобы (что сделать?), надо/нужно/необходимо (что сделать?)

Ответ: Для того, чтобы перевести слово, нужно воспользоваться словарём.

	А
	Б
	В

	1) оправдать свое отсутствие на работе
	А) заявление
	а) заключить (что? В.п.)

	2) получить льготную путёвку в санаторий
	Б) договор
	б) заполнить (что? В. п.)

	3) выиграть конкурс на замещение вакантной должности
	В) резюме
	в) предъявить (что? В.п.)

	4) установить партнёрские (деловые отношения)
	Г) объяснительная записка
	г) написать (что? В.п.)

	6) принять участие в опросе
	Д) анкета
	д) подать (что? В.п.)

----------------------------------------------------------

Задание 3. Переведите на родной язык список слов. Выберите из списка ТОЛЬКО правильные пары глаголов, запишите их в таблицу, укажите вопрос и падеж зависимого слова (см. пример). Пользуйтесь словарём.

	Что делать? (несовершенный вид глагола)
	Что сделать? (совершенный вид глагола)
	Перевод

	читать (что?– В. п.) (кому? –Д.п.), (о ком? о чём? – П. п.)
	прочитать
	…

	…
	…
	…

Список:

Ставить, составлять, предоставлять, посылать, заявить, поставить печать, выступив, послать,подписывать, патентовать, распорядок, предъявлять, портить, получить, выступать, терять, выполнять,выступить, забрать, заявиться, потерять, составить, запатентовать, договориться, рассмотреть, получать, распорядиться, договариваться, составить, забирать, распоряжаться, испортить, ставить печать, доверить, предъявить, составлять, рассматривать, заявлять, выполнить, доверять, подписать, предоставить.
-------------------------------------------------------
Задание 4. Прочитайте СЛОЖНЫЕ предложения со значением причины. Замените конструкции причины на другие (более краткие), чтобы получилось ПРОСТОЕ предложение.  Используйте таблицу ниже.

1. Из-за того, что я должен срочно уехать на родину, прошу разрешить мне не посещать занятия в течение недели.

2. В силу того, что у меня нет достаточного количества денег, прошу предоставить мне кредит.

3. Вследствие того, что изменилось расписание поездов, я вернулся из командировки с опозданием на один день.

4. Так как я болел в течение целого семестра, прошу разрешить мне сдавать экзамены позже.

5. Вследствие того, что я опоздал на вокзал, я не мог встретить иностранных гостей.

6. Студенты в нашем университете не будут учиться в предпраздничный день 7 марта, потому что ректор дал такой приказ.
Таблица к заданию 4
	Конструкция
	Пример употребления

	Ввиду (чего?)
	Ввиду срочного отъезда из города

	В силу (чего?)
	В силу отсутствия средств

	Вследствие (чего?)
	Вследствие изменения расписания

	За неимением (чего?)
	За неимением средств на покупку аппаратуры

	По причине (чего?)
	По причине болезни

	Согласно (чему?)
	Согласно утвержденному плану

	В связи с (чем?)
	В связи с отсутствием

	Благодаря (чему?)
	Благодаря помощи коллег

	За недостатком (чего?)
	За недостатком средств

-------------------------------------------------------------
Задание 5 (общее для всех вариантов). Найдите ошибки в оформлении заявления. Отредактируйте текст и напишите исправленный вариант.

Господину директору автозавода №1

от Николаева П.С.

заявление

      Уважаемый господин директор, к вам обращается проектировщик Николаев П.С. по такому вопросу. Большая просьба к Вам временно освободить меня от служебных командировок на далёкие расстояния. Я получил травму и лежал в больнице, справку могу предоставить. Очень прошу не отказать в моей просьбе, в связи с чем и подписываюсь.

Николаев П.С.

7 февраля, 2007 год, г. Минск